est se sedere pra3 foribus domus suae, et adesse obtuti-

bus ejus quoddam sublime vexillum, cujus summitas

coelum tangere videretur, quod inclinando se honorifice

circumdedit fimbriis propriis impraegnatam. Rursus

itaque mulier oppressa somno eadem nocte vidit quasi

auream aquilam de ore ipsius exire et avolare, tam
ingentem ut videret tota civitas ejus auratis pennis

obumbrari. Horum autem somniorum, sicut rei pro-

bavit eventus, conjectores facile esse possumus, in
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sublimi' vexillo intelligentef? filium ejus, quern gestabat

in utero, signiferum fore militife l)ei, sicut et erat ; et

in aquila aurea prreclarum virum, sicut Dominus in

Evangelic ait;- "Ubicumque fuerit corpus, illuc con-

gregabuntur et aquilre."

Portents, 3 Iterum ipsa mater quodam die stans in eeclesia

stipata civibus, causa sanctam Missam audiendi, sensit

venisse animam pueri, quern gestabat in utero, et

intrasse in eum, sicut postea ipse sanctus, qui nas-

citurus erat, jam episcopus, gaudendo nobis narravit.

Ex quo ostenditur eum electum Deo extitisse etiam

antequam nasceretur ; et animam hominis non a patre

vel a matre venire, sed a solo Creatore unicuique dari.

His in- 4. Nato vero infante vocaverunt eum parentes ejus

Atlieluuoldum, cum sacrosancto baptismate ablueretur.

Accidit namque quodam solenni die, sedente^ matre

domi et in gremio infantem tenente, tempestuosam

auram adsurgere, in tantum ut ipsa, sicuti decrevit,

adire ecclesiam nequiret ; sed cum gemebunda orationi

se dedisset, subito inventa est in eeclesia sedens cum
infantulo ubi Missam presbyter celebrabat.

^^9^', 5. Crevit autem puer, et in ipsa pueritia sacris lite-
danied ., . .

priest. rarum studiis traditus est. Qui adolescens factus

Aetelstano regi, filio Eadwerdi, fama vulgante, notus

factus est ; et ejus comitatui din adli?erens, cum esset

acer ingenio, plura a sapientibus regis utilia sibi

didicit ; et demum, jubente rege, ab Aelfego Uuintoni-

ensi episcopo tonsoratus et in gradum sacerdotalem

consecratus est. Ipse vero Aelfegus proplieti?e spiritu

pollebat ; et contigit eum ordinasse simul Dunstanum,

et Atlieluuoldum, et quendam Aetelstanum vocabulo,

qui postmodum monacliilem habitum deserens apostata

fine tenus perduravit. Post Missam autem dixit

episcopus Aelfegus sibi adliserentibus ;
" Hodie conse-

suhllm!'} sullimi MS. I ' sederite'J sedenti MS.
aif] Luc. xvii. 37. I
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" cravi tres sacerdotes, quorum duo ad episcopalem

" apicem pertingent, alter in mea sede, alter alia

" dicecesi." Tunc Aethelstanus, " Sum ego/' inquit,

" ex illis duobus qui ad episcopalem dignitatem per-

" venturi sunt ?" " Non/' dixit Aelfegus, " nee in

" sanctitate quam inchoabas permansurus es ;" sicut

nee fecit.

6. Atheluuoldus vero multum melioratus doctrinis Becomes

et exemplis Aelfegi, ordinatoris sui, (cui, jubente oiaston-

rege, studiose ad tempus adhsesit,) postmodum Glae- ^^^^y,

stoniam perveniens, magnifici viri Dunstani abbatis

ejusdem monasterii discipulatui se tradidit. Cujus

magisterio multum proficiens tandem monastici ordinis

habitum ab ipso suscepit, humili devotione ejus re-

gimini deditus. Didicit namque inibi grammaticam

artem et metricam, et libros divinos seu auctores

;

nimium insuper vigiliis et orationibus insistens, et

abstinentia semetipsum edomans, et fratres semper ad

ardua exhortans.

7. Elapso denique multo tempore postquam monachi- and abbot

lem susceperat gradum, disposuit ultra marinas partes ^^^
'°^"

adire, causa se imbuendi seu sacris libris seu monas-

ticis disciplinis perfectius ; sed prsevenit venerabilis

regina Eadgiuu, mater regis Eadredi, ejus conamina,

dans consilium regi ne talem virum sineret eo^redi de

regno suo. Placuit tunc regi Eadredo, suadente matre

sua, dare venerabili Atheluuoldo quendam locum, vo-

cabulo Abbandun, in quo monasteriolum habebatur

antiquitus ; sed erat tunc destitutum ac neglectum, "

vilibus sedificiis consistens, et quadraginta tantum

mansas possidens ; reliquam vero terram ejusdem loci

(hoc est centum cassatos,) prsefatus rex jure regali pos-

sidebat. Factumque est, permittente Dunstano, secun-

dum regis voluntatem, ut Atheluuoldus prsefati loci

susciperet curam, ut in eo, scilicet, monachos ordinaret

regulariter Deo servientes. Venit ergo prsedictus ser-

vus Dei ad locum sibi commissum, quem statim secuti

VOL. II. R
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sunt quidam clerici de Glastonia ; hoc est Osgarus,

Foldbirchtus, Frithegarus, et Ordbirchtus de Uuintonia,

et Eadricus de Limdonia, ejus diseipulatui se sub-

dentes ; congregavitque sibi in brevi spatio gregem

monachorum, quibus ipse abbas, jubente rege, ordi-

natus est.

Ethelstan's 8. Dedit etiaiii rex possessionem regalem quam in

-Abiiiodon. Abendonia ' possederat (hoc est centum cassatos,) cum
optimis ?edificiis, abbati et fratvibus ad augmentum
quotidiani victus, et in pecuniis multuni eos juvit

;

sed mater ejus hirgius. Venit ergo rex quodam die

ad monasterium, ut redificiorum structuram per seip-

sum ordinaret ; mensusque est omnia fundamenta mo-

nasterii propria manu quemadmodum muros erigere

decreverat ; rogavitque eum abbas in hospitio cum suis

prandere. Annuit rex ihco ; et contingit adesse sibi

non paucos venientes ex gente Northanhymbrorum,

qui omnes cum rege adierunt convivium. Lsetatusque

est rex, et jussit abunde propinare hospitibus medonem,

clausis foribus, ne quis fugiando potationem regulis

convivii deserere videretur. Quid multa? Hauserunt

ministri liquorem tota die ad omnem sufficientiam con-

vivantibus, sed nequivit ille liquor exhauriri de vase,

nisi ad mensuram palmi, inebriatis Northanhymbris

suatim ac vesperi recedentibus.

Abingdon 9. Non coepit tamcn abbas designatum sibi opus

fedificare in diebus Eadredi regis, quia cito obiit, sed

regnante Eadgaro honorabile templum in honore

Sanctse Marise Genetricis Dei semperque Virginis con-

struxit loco^ et consummavit, quod visu melius quam
sermone ostenditur. Circa hsec tempora eligitur Dun-
stanus ad episcopatum Uuigornensis ecclesise ; et post

annorum curricula factus archiepiscopus mansit in

Cantia triginta et septem annis, quasi columna immo-

Alioidojiia'] Abundonia MS. j ^ loco.^ \W' should probably read

" in eodem loco."

built.
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bills doctrina, eleemosynis, proplietia prropollcns, ad

cujus tnmbam etiani frequenter fieri miracula audi-

vimus.

10. Atheluuldus autem misit Osgarum mona- His mission

chum trans mare ad monasterium Sancti Benedict! ^° ' ^^^^'

Floriacense, ut mores regulares illic disceret ac domi

fratribus docendo ostenderet. quatenus ipse regularem

normam secutus una cam sibi subjectis, devia quseque

declinans, gregem sibi commissum ad patriam perdu-

ceret promissam. In qua congregatione erat quidam

frater, Aelfstanus nomine, simplex et magnse obedientise

vir, quern abbas jussit prpevidere cibaria artificum

monasterii ; cui servitio ipse devotissime se subdens

coxit carnes quotidie et operariis ministrabat, focum

accendens, et aquam adportans, et vasa denuo emun-

dans, existimante abbate ilium hoc juvamine ministri

peragere.

Accidit namque quadam die dum abbas more solito Instance of

peragi'aret monasterium, ut aspiceret ilium fratrem obedience.

stantem juxta caldarium fervens, prseparantem vic-

tualia artificibus, et intrans vidit omnia vasa mundissi-

ma ac solum scopatum, dixit ei liilari vultvi :
" O mi

" frater ! banc obedientiam mihi furatus es, quam,
" me ignorante, exerces; sed si es talis miles Clrristi

" qualem te ostendis, mitte manum in bullientein

" aquam, et unum frustum de imis mihi adtrahe."

Qui statim sine mora mittens manum ad imum lebe-

tis, abstraxit frustum fcrvidum, nil sentiens fervorem

ferventis aqua). Quo viso, abbas jussit deponi frus-

tum et nemini hoc indicate viventi. Ilium vero

fratrem postmodum abbatem audivimus factum, et

deinde episcopum Uuintoniensis ecclesiaD veraciter

vidimus.

11, Erat namque Atlieluuoldus magnus sedificator, He meets

et dum erat abbas et cum esset episcopus ; unde teten-
^^^^^^t

dit ei communis adversarius insidias, ita ut quadam
die, dum in structura laboraret, ingens postis super eum

n 2
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Is elected

Bishop
of Win-
chester,

and intro-

duces
monks
therein.

caderet et in quandam foveam dejecit, confregitque

pene oranes costas ejus ex uno latere ; et nisi fovea

eum susciperet, totus quasseretur. Convaluit tamen de

hac molestia, Deo auxiliante, et elegit eum Eadgarus

felicissimus rex Anglorum ad episcopatum Uuinto-

niensis ecclesise, antequam ecclesia prsefata dedicaretui",

et (eo jubente) ordinavit ilium Dunstanus, arcbiepisco-

pus Dorovernensis ecclesipe.

12. Erant autem tunc in veteri monasterio, ubi

catbedra episcopalis babebatur, malemorigerati clerici,

elatione, et insolentia, ac luxuria prseventi, adeo ut non-

nulli eorum ^ dedignarentur Missas suo ordine cele-

brare ; repudiantes uxores (quas illicite duxerant), et

alias accipientes, gul?e et ebrietati jugiter dediti. Quod
minime ferens vir sanctus Atbeluuoldus, data licentia

a rege Eadgaro, expulit citissime nefandos blaspbema-

tores Dei de monasterio, et addueens monacbos de

Habendonia ^ locavit illic, quibus ipse abbas et ej)isco-

pus extitit.

13. Accidit autem dum monachi venientes de Aben-

donia ^ starent ad ingressum ecclesise, clericos intus

finire Missam, communionem canendo, " Servite Do-
" mino in timore, et exultate Ei cum tremore ; ad-

" prebendite disciplinam, ne pereatis de via justa."

Quasi dicerent :
" Nos nolumus Deo servire, nee disci-

" plinam Ejus tenere ; vos saltern facite, ne sicut nos

" pereatis." Monacbi vero audientes canticum illorum

dixerunt mutuo :
" Cur moramur foris 1 Ecce borta-

" mur ingredi/'

14. Misit quoque rex quendam ministrorum suorum

famossisimum, Uulfstanum vocabulo, cmn episcopo, qui

regia auctoritate mandavit clericis ocissime dare locum

monacbis, aut monacbicum suscipere babitum. At illi

' eornw.'] A gloss here adds
*« vel illorum."

Habeyidonia] Ilabundonia MS.
Alendonia] Abundonia MS.
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exsecrantes raonacliicam vitam illico exierunt do eccle-

sia ; sed tamen postmodum tres ex illis conversi sunt

ad regularem conversationem, scilicet, Eadsinii.s, Wulf-

sinus, Uuilstanus. Nam hactenus in gente Anglorum

ea tempestate non habebantur monaclii nisi in Glas-

tonia et Abendonia. ^

15. Dehinc denique, ex inviclia clericorum, datum est He is

episcopo venenum bibere in sua aula, in qua cum hos-
pg^'soQed.

pitibus prandebat ; ut, illo extincto, libere pristinis

quivissent frui flagitiis. Erat namque ei moris mox
post tres aut quatuor offulas, propter infirmitatem,

quid modicum bibere ; bibitque nesciens adportatum

sibi venenum omne quod anaphus habebat. Et statim

in pallorem facies ejus immutata est et viscera ejus^

nimium vi veneni cruciebantur. Surrexit tunc, vix a

mensa exiens ad lectulum, serpsitque venenum per

omnia membra ejus mortem minitans sibi. At ille

tandem coepit exprobrare semetipso, dicendo ad animum
suum, " Ubi est modo fides tua ? Ubi sunt verba

" Christi, quibus dicebat,^ ' Et si mortiferum quid bibe-

'' ' ]-int, non eis nocebitur f " His et bujuscemodi verbis

accensa fides in eo extinxit laetiferum haustum quod

bibebat, et maturius surrexit, abiens ad aulam satis

hilaris, nil mali venefico reddens suo.

16. Exinde expandit Atheluuoldus alas suas, et Monks

(annuente rege Eadgaro) expulsit clericos de Novo lJ|troduced

Monasterio, ordinans ibi Aethelgarum discipulmn suum Minster

abbatem, et sub eo monachos regulariter conversantes,
^^grg^^'

qui postmodum archiepiscopus in Cantia effectus est.

1 7. In Abendonia * vero Osgarum abbatem fecit,

ditatusque est locus ille sexcentis et eo amplius cassa-

tis. In monasterio namque nonnarum ordinavit sanc-

timoniales, quibus matrem prsefecit Aetheldritam. Est

igitur locus in regione quae vocatur Elig, nobilitatus

' Abendonia] Aliundonia MS.
- ejus] " vel illius," gloss in MS-

' dicehat] Marc. xvi. 18.

' Ahendoida] Abundonia MS.
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nimium reliquiis et miraculis SanctfB Aeldrit te virgini

ac sororum ejus ; sed erat tunc destitutus et regali

fisco deditus, quem eraebat Atheluuoldus a rege, con-

stituens in eo monachos perplures, quibus prsefecit

I patrem, Brinthothum i nomine, discipulum suum ; lo-

cumque affluentissime ditavit redificiis et terris. Alte-

rum vero locum adquisivit a rege et a nobilibus

terrse, situm in ripa fluminis Nen, qui lingua An-
glorum antiquitus Medeshamstede, ~ modo consuete

Burli nominatur, quo simili modo monachos congrega-

vit, Aldulfum eis abbatem prseficiens, qui postmodum
archiepiscopatum Eboracae civitatis obtinuit. Tertium

quoque locum prtetio adquisivit, juxta prsedictum flu-

men, Thorniae Angiice nuncupatum, quem eadem condi-

tione monachis delegavit ; constructoque monasterio,

abbatem ejusdem, Godomannum vocabulo, constituit,

et possession ibus abundauter ditavit.

Trogress 18. Erat autem Atlieluuoldus a secretis regis Ead-

monastic S^^'^'
magnifice pollens sermone et opere, ubique prse-

system by clicans Evangelium Cbristi juxta admonitionem Isaiie

ofDunstan prophetfB dicentis, " Clama, ne cesses, quasi tuba
" exalta vocem tuam, et annuncia populo meo scelera

" eorum, et domui Jacob peccata eorum." [Is. Iviii. 1.]

Cujus prsedicationem maxime juvit sanctus Suuitliu-

nus, eodem tempore relevatus; quia quod Atheluuoldus

verbis edocuit, hoc Suuitlmnus miracidis mirifice deco-

ravit. Sicque factum est, consentiente rege, ut partim

Dunstani consilio et actione, partim Atheluuoldi, mo-
nasteria ubique in gente Anglorum, qusedam monacliis,

qusedam monialibus, constituerentur sub abbatibus et

abbatissis regulanter viventibus.

and Ethel- 1^. Circuitque Atheluuoldus singula monasteria,
wold, mores instituens, obedientes admonendo et stultos ver-

beribus corrigendo ; eratque terribilis ut leo inobedien-

' Brintliodnm.'] Read Britlinodum.
j

-' MedcJiamalcdc] lu the MS.
" Medelhamstede."

VITA S. .ETHELWOLDI. 263

tibus seu discolis, mitibus vero et Inimilibus initior

columba. Pater erat monachorum ac monialium, vidu-

aruin consolator et pauperum recreator, ecclesiarum

defensor, erraiitium corrector, quod plus opere implevit

quam nos possumus sermone narrare.

20. Infirmabatur ssepe in visceribus et crui'ibus, in- His auste-

somnes noctes ex dolere ducens, et in die, licet palli- occupa-

dus, tarnen quasi sanus ambulans. Minime tamen esu ^^^^^'

carniuni quadrupedum aut avium usvis est, nisi semel,

cogente maxima infirmitate, per tres menses, quod et

fecit jussu Dunstani^ archiepiscopi, et iterum in infir-

mitate qua obiit. Dulce namque erat ei adolescentes

et juvenes semper docere, et libros Anglice eis solvere,

et jocundis alloquiis ad meliora hortari ; unde factum

est ut perplures ex ejus discipulis fierent abbates et

episcopi in gente Anglorum.

21. Conti^it aliquando clericum eius, cui desiffnatum Prodigies

,f . p . \ . . ^ by, or for,

erat ampullam ejus lerre, mmus olei accipere quam him.

necessitas poposcebat, et hoc ipsum in itinere perdi-

disse. Veuiens autem episcopus ad locum destiuatum,

cum vellet habere chrisma, non habuit. Turbatus tunc

clericus repedavit iter quo venerat, et invenit ampul-

lam plenam olei jacentem, quse nee medietatem antea

habuerat.

22. Quidam monachus sub eo degens, Eaduuinus

vocamine, marsupium cujusdam hospitis instinctu de-

monico furatus est ; de quo episcopus in capitulo omni

congregationi dixit, ut si quis illud raperet cum sua

benedictione iteiTim redderet, aut in tale locum pro-

jiceret ut inveniretur. Iterum transactis tribus diebus,

non inventa pecunia, locutus est episcopus omnibus

fratribus dicens, " Noluit noster fur cum benedictione

" rem furatam reddere, sicut jussimus ; reddat modo
'' cum maledictione ; et sit ille ligatus, non solum in

' Duiistani.] Here in the Taris "MS. a new hand begins at fol. 79.
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" auima, sed etiam in corpore, nostra auctoritate."

Quid mnlta ? Dixerunt fratres, " Amen ;" et ecce fur

ille sedens miserabiliter ligabatur, brachiis sibi adhse-

rentibus sub cappa sua, mansitque sic stupidus usque

ad horam tertiam, cogitans quid facere deberet. Omnia

tamen membra mobilia, exceptis brachiis, habebat, quae

auctoritate episcopus sibi a Deo coUata inutilia reddi-

dit. Surrexit tamen miser ille sic ligatus, et exiens

post episcopum coactus confessus est secreto se rem

illam habere, nihil dicens de ejus ligatione. Tunc

dixit ei episcopus blande, sicut ei moris erat, " Bene

fecisti saltern ; modo, licet sero, confitendo reatum

tuum ; habeto tmic nostram benedictionem ;" et statim

soluta sunt brachia ejus, episcopo nesciente. At ille

exiens inde Isetus eft'ectus narravit per ordinem de

ejus ligatione et solutione cuidam fratri, Uulfgarus

vocabulo, qui admonuit hoc silentio magis tegendum.

23. Igitur cum episcopus magno conamine vellet

veterem renovare ecclesiam, et jussit fratres freqvienter

laboribus una cum artificibus insistere, contigit qua-

dam die, dum monachi starent ad summum tectum

templi cum csementariis, ut caderet unus monachus,

Godus vocabulo, a summis usque deorsum. Qui statim

ut terram attigisset, surrexit, nil mali passus de tanta

ruina, ascenditque ad opus ubi antea steterat, et acci-

piens trullam fecit quod inchoaverat. Cui ergo hoc

miraciilum ascribendum est nisi illi, cujus jussu ad

hoc opus exivit?

24. Quidam etiam monachus, nomine Teodricus, ivit

ad episcopum nocturno intervallo volens indiciis' de

quadam necessitate ei indicare, et repperit eum legen-

tem cum candela et sedula agilitate palpebrarum seniles

acies acuentem ; stetitque diu admirans quaro studiose

oculos paginse infigeret. Surrexit tunc episcopus a lec-

indiciis.^ See the Glossary.
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tione, et ille frater accipit candelam ctiepitque legere,

probans si potuisset suos sanos oculos tarn diligenter

acuere ad lectionem, sicut episcopus fecit suos cali-

gantes. Sed ilia temeritas non impune illi evenit
;

nam sequenti nocte, cum se sopori dedisset, apparuit

ei quidam vultu incognitus, terribili comminatione

dicens ei, " Quomodo ausus fuisti exprobrare episcopum
" prseterita nocte in legendo V Et lisec dicens incussit

ictum oculis ejus digito, et continue dolor oculorum

validus secutus est, qui eum multis diebus nimis affli-

gebat, usque quo satisfactione culpam deleret quam
incaute in sancto viro commisit.

25. Item accidit cum episcopus legeret noctu, eum
ob nimiam vigilantiam obdormisse, et candelam ar-

dentem super paginam cecidisse, arsitque super folium

usque quo unus frater adveniens accepit candelam

flammantem de libro, et interitus aspexit favillas

candelse jacentes per multas lineas, et eas exsufflans

invenit paginam illgesam.

26. En fateor plane quod non facile mihi occurrit His death,

scribere quanta vel qualia sanctus Atheluuoldus per-

pessus sit pro monachis, et cum monachis ; et quam
benignus extitit erga studiosos et obedientes, aut

quanta in structura monasterii elaboraret, reparando

ecclesiam aliasque domos jedificando, aut quam per-

vigil erat in orationibus, et quam benig-ne liortabatur

fratres ad confessionem. Sed ex his paucis possunt

plura cognosci quae a nobis narrari nequeunt. Obiit

autem vicesimo secundo anno sui episcopatus, in ka-

lendas Augusti; regnante Aetbelredo rege Anglorum,

sepultusque in ecclesia beatorum Petri et Pauli ad

sedem ejus episcopalem. Ad ejus mausoleum miracula

fieri audivimus, et antequam ossa ejus elevarentur de

tumulo, sed et postea, de quibus duo tantum huic

brevitati insero.

' Oxnofornenxis.'] So the MS.
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Two 27. Erat quidam civis Oxnofornensis/ AelfelmiTs vo-

^corded
camine, cfecitate plurimis annis mulctatus, qui admo-

nitus in somnis ad sancti Atheluuoldi mausoleum ire,

dicebaturque ei nomen monacbi Uuintoniensis, cujus

inscius liactenus extitit, qui eum ducere deberet ad

sancti prsesulis tumbam. Quid multa? Ivit ipse